СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Талдомского района Московской области

Р Е Ш Е Н И Е

г. Талдом

от 13.12.2001 г.                                                                                                       № 81

Об утверждении герба муниципального

образования «Талдомский район»

В соответствии с Федеральным законом № 154-ФЗ от 28.08.95г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Талдомский район»,
Совет депутатов решил:
1.   Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Талдомский район» (приложение 1).

2.   Утвердить рисунок герба муниципального образования «Талдомский район» (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах). (Приложения 2, 2а, 3, За, 4, 4а).

3.   Считать утратившими силу решение № 3 сессии 21 созыва Талдомского городского Совета народных депутатов от 28.06.90 г.
4.   Главе Талдомского района Белову АИ. поручить направить необходимый пакет документов в Геральдическую комиссию при Губернаторе Московской области на геральдическую экспертизу, регистрацию и учёт.
5.   Контроль исполнения настоящего решения поручить Председателю Совета депутатов Талдомского района Демидову В.Н.

Председатель Совета депутатов

Талдомского района                                                                                    В.Н. Демидов

Глава Талдомского района                                                                          А.И. Белов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению № 81 от 13.12.2001 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАЛДОМСКИЙ РАЙОН» МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Талдом​ский район», его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения.
1.1.  Герб муниципального образования «Талдомский район» составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2.  Положение о гербе и рисунки герба муниципального образования «Талдомский район» в многоцветном, одноцветном, одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации муниципального образования "Талдомский район" и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
2. Статус герба муниципального образования «Талдомский район».
2.1.  Герб муниципального образования "Талдомский район" является официальным символом муниципального образования "Талдомский район".
2.2.  Герб муниципального образования "Талдомский район" подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
3. Геральдическое описание и обоснование символики герба муниципального образования «Талдомский район».
          3.1.  Геральдическое описание герба муниципального образования «Талдомский район» гласит: «В зеленом поле серебряный журавль с воздетыми крыльями, стоящий на левой лапе в червленом (красном) сапоге и держащий в клюве золотую головку колоса. В левой вольной части - герб Московской области».
Примечание: расположение фигур "вправо" - геральдический термин, т.е. влево от зрителя. И наоборот "влево " - вправо от зрителя.
Герб может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях: без вольной части; с вольной частью - четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему краю герба муни​ципального образования «Талдомский район» с воспроизведенными в нем фигурами герба Московской области».
        3.2. Описание символики муниципального образования «Талдомский район».

За основу герба муниципального образования «Талдомский район» взят герб  города Талдома, утвержденный 28.06.90 г. 3 сессией 21 созыва Талдомского городского Совета на​родных депутатов.
Журавль в зеленом ноле показывает расположенный в окрестностях города заказник  «Журавлиная родина». Это единственное   место европейской  части России, где на весенне-осенних перелетах останавливаются для отдыха тысячи серых журавлей.
 Сапожок говорит об основном занятии горожан в прошлом и обувном производстве в настоящее время: Таллом  -  город "башмачников".

Зеленое поле символически отражает богатые лесные угодья Талдомского района, ха​рактеризуя район как один из самых красивых в Подмосковье.
Зеленый цвет в геральдике символизирует также возрождение, жизнь, изобилие.

Золото в геральдике означает богатство, уважение, великодушие.
Красный цвет символизирует труд, жизнеутверждающую силу, мужество, праздник, красоту.
Территориальная принадлежность Талдомского района к Московской области обозна​чена путём включения в герб муниципального образования «Талдомский район» вольной части красного цвета с воспроизведенными в ней фигурами герба Московской области.

3.3. Авторская группа:

-  идея герба: А. Епифанов (г.Талдом);
-  геральдическая доработка: Константин Мочёнов (г. Химки);

-  обоснование символики: Галина Туник (г. Москва);
-  компьютерный дизайн :Сергей Исаев (г. Москва).
4. Порядок воспроизведения герба муниципального образования «Талдомский район».
4.1. Воспроизведение герба муниципального образования «Талдомский район», неза​висимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдиче​скому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба муниципального образования «Талдомский район» допускается в многоцветном и одноцвет​ном вариантах. Изображение герба в одноцветной версии допускается с использованием ус​ловной штриховки для обозначения цветов.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искаже​ний.
5. Порядок официального использования герба муниципального образования «Талдомский район».
5 1. Герб муниципального образования «Талдомский район» помещается:

-  на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-  в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;​

-  на указателях при въезде на территорию муниципального образования «Талдомский район»;
5.2.
Герб муниципального образования «Талдомский район» помещается на бланках:

-  главы муниципального образования «Талдомский район», иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
-  представительного и иных органов местного самоуправления;
-  руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;​
-  нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий,
учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб муниципального образования «Талдомский район» воспроизводится на удостоверениях лиц. осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
Герб муниципального образования «Талдомский район» помещается на печатях орга​нов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в му​ниципальной собственности.
5.4. Герб муниципального образования «Талдомский район» может помещаться на:

-
отличительных знаках, наградах главы муниципального образования «Талдомский район»;
-
отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;
-
на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба муниципального образования «Талдомский район» на:

-  изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования «Талдомский район»;
-  грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.​
5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба муниципального образования «Талдомский район» ус​танавливается органами местного самоуправления муниципального образования "Талдом​ский район".
6. Порядок использования герба муниципального образования «Талдомский район»  предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами.
6.1.   Порядок использования герба муниципального образования «Талдомский район» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.
6.2.   Иные случаи использования герба муниципального образования «Талдомский район» устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.
7. Ответственность за нарушение настоящего Положения.
7.1. Использование герба муниципального образования «Талдомский район» с нару​шением настоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального обра​зования «Талдомский район» влечет за собой ответственность в соответствии с законодатель​ством Российской Федерации.
8. Заключительные положения
8.1.
Внесение в состав (рисунок) герба муниципального образования «Талдомский район» каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Это изменение должно сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2.
Контроль исполнения требований настоящего Положения о гербе муниципального образования "Талдомский район" возлагается на Управление делами Администрации муниципального образования «Талдомский район».
Приложение № 2 к решению № 81 от 13.12.2001 г.
ЦВЕТНОЙ РИСУНОК

ГЕРБА С ВОЛЬНОЙ ЧАСТЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАЛДОМСКИЙ РАЙОН»

Приложение 2а к решению № 81 от 13.12.2001 г.

ЦВЕТНОЙ РИСУНОК

ГЕРБА БЕЗ ВОЛЬНОЙ ЧАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАЛДОМСКИЙ РАЙОН»
Приложение 3 к решению № 81 от 13.12.2001 г.
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК
ГЕРБА С ВОЛЬНОЙ ЧАСТЬЮ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ТАЛДОМСКИЙ РАЙОН"

Приложение За к решению № 81 от 13.12 2001 г.
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК
ГЕРБА БЕЗ ВОЛЬНОЙ ЧАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ТАЛДОМСКИЙ РАЙОН"
Приложение 4 к   решению № 81  от 13.12.2001 г.
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК
ГЕРБА С ВОЛЬНОЙ ЧАСТЬЮ
С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ТАЛДОМСКИЙ РАЙОН"
Приложение 4а к решению № 81 от 13.12.2001 г.
ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК
ГЕРБА БЕЗ ВОЛЬНОЙ ЧАСТИ
С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ТАЛДОМСКИЙ РАЙОН"